Instructions

Dynamic textures are textures that evolve over time in some predictable way (they have both spatial

and temporal homogeneity).

Typical examples of dynamic textures are clouds.

1) Perform research for the topic of clouds, their types and behavior.

2) Perform research for dynamic textures, cloud generation, and procedural modeling.

3) Analyze existing methods and select the appropriate one.

4) Design and implement a cloud generation prototype.

5) Compare the results of your generator with existing results and real clouds.
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Abstrakt

Mraky v přı́rodě se dynamicky měnı́ ve větru a tuto vlastnost chceme vystihnout
v počı́tačové grafice. Ve své bakalářské práci jsem provedla průzkum na téma mraků,
existujı́cı́ch řešenı́ jejich simulace a návrh generátoru mraků jako plugin do Blenderu.
Tento plugin pomocı́ buněčného automatu vytvářı́ volumetrické mraky v klı́čových
snı́mcı́ch vhodných pro následné vykreslenı́.

Klı́čová slova mraky, dynamické textury, simulace, animace, buněčný automat,
Blender

Abstract

Clouds are dynamically changing in the wind and it is desired to mirror this character-
istic in computer graphics. In my thesis, I conduct research on the topic of clouds and
the existing approaches to their simulation. I propose an implementation of a cloud
generator as a Blender plugin. The plugin generates volumetric clouds using cellular
automaton and produces a keyframed animation ready for rendering.

Keywords clouds, dynamic textures, simulation, animation, cellular automaton,
Blender
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Introduction

Clouds are natural part of the world. Wherever we found ourselves on the planet it is
almost impossible to avoid them – for sky without clouds is not really common.

Therefore, we are expecting clouds maybe even unconsciously in every natural
scene: on our Saturday outing when we are enjoying the landscape, in a moment
captured by professional photographer, or even in a quick snapshot with our friends
during a trip.

The sky is part of even the film industry and the worlds of computer games.
Sky full of clouds, grey tumultuous giants, or peaceful little lambs. Clouds are ever-
changing and create myriads of interesting shapes in the sky, and similarly captivating
is the interplay of their shadows underneath.

That is why generation (and also simulation and animation) of clouds is one
of the most important, not to mention interesting, problem in computer graphics.
Nature without clouds would be missing something. . . After all, you can’t have bad
rainy weather without large gloomy clouds. And sunset would be a lot more boring
without them.

Clouds always fascinated me. I decided to learn more about generating clouds in
computer graphics and tried implementing a solution to this problem.

In theoretical part of my thesis I will introduce existing approaches to cloud gen-
eration. I will compare several existing solutions and choose one for my implemen-
tation.

The practical part will describe my solution of using cellular automaton as a base
for cloud generator. The first attempts that were made using C++ and Wolfram Math-
ematica as a proof of working concept and rudimentary visualization. The later recre-
ation of the cloud generator as a Blender plugin that allowed for addition of modelling
and simulation using Blender API.

The practical part will be concluded by the comparison of my results with real
clouds and existing solutions and discussion of my primary objectives.
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CHAPTER 1
Goals and objectives

The main objectives of this thesis are:

• to perform research on the topic of clouds, their types and behaviour

• to perform research on cloud generation, procedural modelling and dynamic
textures

• to analyze existing methods and select the appropriate one

• to design and implement a cloud generation prototype

• to compare the results of my generator with existing results and real clouds
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CHAPTER 2
Research

2.1 What are clouds

Clouds are visually distinct large masses of minute water droplets and ice crystals
suspended in the atmosphere. They can also include solid particles that can be found
in fumes, smoke or dust.

2.1.1 Creation of cloud

There is number of mechanisms that lead to a formation of a cloud. What they have
in common is that cloud (or fog) is formed when air is saturated with water vapor.
For air to reach the saturation point, the temperature either has to drop so it can hold
lower amount of moisture, or the vapor accumulates until the air can hold no more
water.

One of the common examples of formation of clouds is uplift of body of air due
to planet’s surface heating followed by convection. As the air rises, its temperature
and saturation point drops so the moisture in the air becomes visible in the form of
clouds.

There are many artificial clouds such as contrails1 and clouds produced by cool-
ing towers of thermal power stations as a part of landscape.

2.1.2 Cloud’s colours

Clouds are beautiful. They create complex shapes in the sky that engage the imag-
ination of the observer. Not only their shapes are interesting but also their colour.
Colour of the cloud depends mainly on the position of the sun in the sky. Almost
the whole colour palette can be found in the sky and clouds throughout the day and
night.

From moments before sunrise the sky and the clouds are painted yellow and red
by the rising sun. Midday the clouds appear white or gray with the Sun high above

1Short for condensation trails, line-shaped clouds created by aircraft flying at high altitude.
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2. RESEARCH

the horizon. The sunset colours are tinged red. Higher positioned clouds remain
white but those in lower heights take the reddish colour of the sky.

The night clouds can be illuminated by the moon or from below them either by
moonlight reflected off of frozen lake, desert sand or by bustling cities to name a few
examples. On an overcast night the moon and the stars are covered which results in
gray and black clouds.

2.2 Types of clouds

There is a great diversity of clouds and multiple systems that categorise them.
One of the most used categorizations is by altitude (Figure 2.1).

Figure 2.1: Classification of clouds [27]

Low clouds are located up to 2000 metres above ground. Nimbostratus, stra-
tocumulus, cumulus and cumulonimbus clouds are included in this category. Middle
clouds are up to 7000 metres above ground. We can find altocumulus and altostratus
in this category. High clouds are cirrus, cirrocumulus and cirrostratus.

These are only the core types of clouds. However, there exists an array of vari-
eties to every previously mentioned cloud. Another types of clouds are for example
vertebratus (riblike patterned cloud), undulatus (billow cloud), lacunosus (cloud full
of holes), translucidus (transparent cloud) or perlucidus (cloud allowing the passage
of light).

Nimbostratus and cumulonimbus are clouds that most often produce rain. Nimbus
in their names means rainstorm in Latin. Rain clouds appear darker because they

6

2.3. Clouds in computer graphics

consist of larger droplets that obscure sunlight.
Stratus is Latin word for layer. Stratus clouds develop in flat horizontal forma-

tions that often cover the whole sky. Low-hanging stratus clouds often bring rain,
stratus cloud located in higher altitudes produce snow.

2.3 Clouds in computer graphics

In computer graphics clouds are important subject. That is why there are multiple
approaches to generating and simulating clouds, different methods are more suitable
for different uses. Some methods are more efficient or produce more realistic looking
results.

There are solutions that are able to produce only static images, but with over forty
years2 of interest of many scientists and graphics programmers there are also plentiful
solutions regarding dynamic clouds. Many of these approaches can be considered as
dynamic textures as stated Haindl [24, 23] and Richtr [31, 26, 30] because they evolve
in time according to a set of defined rules.

One of the classifications3 [16] of clouds in computer graphics:

Physics-based solutions simulate the physical process of fluid dynamics. Most
methods require a large amount of computational time. Main difference lies in
used solvers leading to stability/instability.

Heuristic solutions are computationally inexpensive but many parameters need to
be found by trial-error method. Heuristic solutions are using fractals, qualita-
tive simulation, stochastic modelling or procedural modelling.

Image-based solutions use sets of images for learning. Static images from satellites
are used for modelling clouds using metaballs. Video sequences are used for
generating infinite textures called dynamic textures.

2.3.1 Computer games and films

It is essential to be able to smoothly display natural phenomena in various animations.
The approaches can vary dramatically as illustrated by following examples:

The Long Dark game (2017) used smaller sprites moving within the skybox as
clouds (Figure 2.2). The sprites for the clouds seem like painted by brush with water
colours.

Horizon Zero Dawn (2017) is a game with eye-catching graphics. The studio
needed convincingly looking evolving clouds in the sky. They were successful with
their solution of real-time volumetric clouds (Figure 2.3) which can simulate many
types of clouds, e.g. cirrus and cumulus clouds.

2For example Csuri’s article [1] about interactive animations from 1979.
3Doretto’s dynamic textures [18, 19] were added to this system.
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Figure 2.2: The Long Dark (game 2017) [29]

Figure 2.3: Horizon Zero Dawn (game 2017) [28]

Figure 2.4: Castle in the Sky (film 1986) [5]

8

2.3. Clouds in computer graphics

Figure 2.5: Definition of metaball [12]

Castle in the Sky (1986) is studio Ghibli’s first film. Although it is not an exam-
ple of computer graphics as it is a hand-drawn film, it is good to remember classical
approaches to animation. As the name suggests the film is situated in the sky on a fly-
ing island called Laputa (Figure 2.4). The director Hayao Miyazaki, an enthusiastic
fan of aircraft, likes to include planes and flying in his animations.

2.3.2 Used concepts

Metaballs also known as soft objects are solids defined by scalar fields. They are
used to model free-form surfaces. Metaballs often need hundreds of data points and

[…]

content with the resulting clouds.

Testing subject B did not have any problems with the plugin installation. He tried
the plugin on his notebook. He found it to be hardware demanding. There are known
performance issues that could be optimized later by further development.
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CHAPTER 6
Results

6.1 Version 1.x

From version 1.0 of the cloud generator the growing clouds were generated by script
(as a pre-phase of the plugin) in Blender 2.92.0. Versions 1.x create whole three-
dimensional grid of spherical objects. Centres of adjacent cells are 1 unit apart.
There is a sphere with radius of 1 unit in each cell and it has its own particle volume.
The cloud generation is very slow and the Blender file sizes have tendency to quickly
grow out of control. Sky texture used as a background was based on Hošek/Wilkie
and each cloud has to have its own light that has to be moved with the moving cloud
for better illumination of the particle volumes (Figure 6.1). The last image of Figure
6.1 has visible artifacts due to render image computation. Exact origin of this artefact
is unknown.

The grid composed of spherical cells was noticeably obvious when shadows were
computed. When shadows were disabled it created cartoon-like clouds (Figure 6.2).
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Figure 6.1: Version 1.1, moving light with cloud
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6.1. Version 1.x

Figure 6.2: Version 1.2 with and without shadows

39

6. RESULTS

Figure 6.3: Version 2.1, radius of spheres = 2

Figure 6.4: Version 2.06

6.2 Version 2.x

In version 2.0 and later, spheres were added into the cloud during each step of the
growth phase as they were required. Radius of cell spheres is randomized to be in
interval (1, 2). Later this value was set to 2 in hopes of eradicating most of the
shadows and improving the cloud shape (Figure 6.3). This has proven insufficient
and was discarded in later versions.

Nishita’s sky was welcomed as a background because it provided more comfort-
able solution of cloud illumination (Figure 6.4).
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6.3. Version 3.x — Plugin

Figure 6.5: Version 3.12

6.3 Version 3.x — Plugin

Version 3.0 brought more changes to the generator. In this version the spheres that
form the basis for clouds were replaced by ellipsoids with randomized radius from
interval (1,2). Another big change was than only one particle volume was assigned
to a cloud growth iteration. This change finally solved the problem of evident grid
structure on the pictures (Figure 6.11).

More time was spent with setting up different parameters for better visuals of the
clouds, e. g. displacement degree of particles in a cloud and size of the displacing
cloud texture. And lastly the script was finalised and turned into a plugin.
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Figure 6.6: Version 3.14, sun from behind
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6.3. Version 3.x — Plugin

Figure 6.7: Version 3.14, more clouds in scene
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Figure 6.8: Version 3.14, growth + movement
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6.4. Render speed

Figure 6.9: Version 3.14, particles per cloud = 64

6.4 Render speed

The render of five-framed animation with Full HD resolution took 4m 17s when the
cloud had 64 particles per volume (Figure 6.9). The render took 24m 20s for cloud
with 512 particles per volume (Figure 6.10). Rendering was done on a machine with
CPU Ryzen 5 5900X, RAM 96GB, GPU RTX 3080.
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Figure 6.10: Version 3.14, particles per cloud = 512
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6. RESULTS

6.5 Comparison of clouds

The cloud generator has undergone great development. Clouds generated in early
stages of the plugin development had evident regular structure because of layered
volumes of particles. The models and rendered images only remotely resembled
clouds with their colour and particle structure. The final version of plugin generate
clouds that look like cumuli clouds on a nice sunny day.

The clouds cast shadows on each other and other objects in their line of illumina-
tion. They are modelled as a part of the scene therefore they obstruct the rays of light
when shadows are computed for rendering in Cycles render in Blender. The clouds
and their shadows in articles [12, 15] (where similar method for creating clouds was
used) have to be computed in advance and stored in a buffer for later blending be-
cause OpenGL computes illumination for every object separately from each light and
the rest of the scene is ignored.
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Conclusion

This thesis outlines different types of clouds and existing approaches to simulating
them. I read articles on the topic of creation of clouds, their colours and types.
Writing of my thesis required extensive observation of clouds in their natural habitat,
the sky.

Several papers written on different approaches to generating clouds and their vi-
sualization in computer graphics were consulted. This thesis only manages to scratch
the surface. The approaches studied were heuristic procedural solutions with stochas-
tic variables, image-based processing methods and methods based on physical pro-
cesses of fluid dynamics. The approaches with three-dimensional models were more
in kind with my imagination.

I analysed methods that use cellular automaton and methods that use coupled
map lattices. A comparison of these two methods was done based on their time
complexity, memory complexity and diversity of resulting clouds.

Finally I decided to implement a cellular automaton for generating dynamic
clouds as a Blender plugin.

The resulting clouds are from the cumulus family. By variation of the lighting
white puffy clouds or stormy giants can be depicted.

This cloud generating plugin is intended for work in Blender which is ideal for
making animations. Even though the generator can produce only one type of cloud
with this plugin, many distinct clouds can be placed into a scene where they can
move and evolve individually over time.

Although my solution requires high performance machine or long render times it
can produce complex cloud systems with different vectors of motion and speed.

During the work on this thesis I got acquainted with new version of Blender
which I found much more elegant than the older versions.

Every time I look up on the sky I think about what could have been done dif-
ferently in my solution and I would like to someday revisit this topic and try to
implement a different approach and develop it more.
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APPENDIX A
Acronyms

CA Cellular automation

CML Coupled map lattice

IBR Image-based rendering technique
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APPENDIX B
Contents of enclosed CD

readme.txt...........................the file with CD contents description
src......................................... the directory of source codes

plugin................................ the directory of implementation
thesis.................. the directory of LATEX source codes of the thesis

text.............................................the thesis text directory
thesis.pdf.............................. the thesis text in PDF format

visualization.............the directory of described visualization methods
Blender...............................Blender file with example scene
WolframMathematica................. the directory of examples in WM

renders............................the directory of high resolution renders
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