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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno s menšími výhradami: zejména k vypracování bodu 5) dosti krátké
srovnání jsem našel jen v 6.5. Vzhledem k tomu, že výsledný produkt umí generovat jen
omezené typy mraků bylo by možné i lepší porovnání s realitou.

2. Písemná část práce 70 /100 (C)

Práce je napsána poměrně dobrou angličtinou a dobře členěna, ale vlastního textu je
dosti málo.
Zatímco v kap. 2 je popsáno několik metod pro generování v kap.3 jsou analyzovány jen
dvě. Navíc je vybrána (podle mě v rozporu s tvrzením na začátku kap. 3) metoda CA, která
je méně obecná atd.
Stejně tak jsou v kap. 3 popsány jen 2 metody vizualizace.
Vložené kódy pravděpodobně nemusí být v hlavním textu práce.
Prvky při generování přirozeně tvoří vícerozměrné pole, ale z neznámého důvodu jsou při
výpočtu uloženy v dictionary.
Důležitá kapitola 5 je nepřiměřeně krátká.
V kapitole 6 by bylo lepší dát vedle sebe obrázky generované různými verzemi.

3. Nepísemná část, přílohy 75 /100 (C)

Použité technologie se zdají být přiměřené, ale nikde není uveden čas strávený vlastním
generováním.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 70 /100 (C)

Autorka vytvořila nový, zajímavý a zřejmě unikátní plugin do programu Blender.
Využitelnost ale kazí fakt, že umí generovat jen omezený typ mraků. A dále že nebyla
věnována pozornost zkrácení času render fáze (24 minut na takto výkonném stroji pro
výpočet 5 obrázků ?)

Celkové hodnocení 80 /100 (B)

Poměrně zdařilá práce ale s jistými chybami (viz výše). hodnotím B a doporučuji k
obhajobě.

Otázky k obhajobě

Proč při výpočtu ukládáte prvky do dictionary, když jste si sama v 3.1.1 odvodila, že to
bude složitější ?
Jak velký čas se stráví v samotném generování mraků (bez render fáze) ?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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